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Úvod

Toto téma jsem si vybrala, protože mě dlouhodobě zajímá problematika obezity a

s ní spojených komplikací a to jak ve světě, tak v České republice. Prevalence

obezity je čím dál vyšší, v podstatě se dá mluvit o epidemii. Stává se

společenským problémem a faktorem významným způsobem snižujícím kvalitu

života.

Metabolický syndrom, jehož součástí obezita je, je závažný nejen svým

negativním působením na zdraví, ale i například ekonomickou zátěží pro stát.

Choroby s ním spojené (jako třeba kardiovaskulární choroby) tvoří velkou část

čerpaných finančních zdrojů ve zdravotnictví. Myslím si, že toto téma je tím

pádem zajímavé z různého úhlu pohledu. Redukce hmotnosti má v různých

studiích prokázaný pozitivní vliv na složky metabolického syndromu a tím pádem

by se mohla stát účinnou zbraní jak v léčbě, tak i v prevenci.

V této práci bych chtěla shrnout základní informace týkající se obezity a

metabolického syndromu a na závěr na vzorku populace experimentálně potvrdit,

případně vyvrátit vliv redukce hmotnosti na složky metabolického syndromu.
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1. Metabolický syndrom

Pod pojmem metabolický syndrom (dále MS) se skrývá řada onemocnění a

rizikových faktorů, které jsou navzájem úzce propojeny a vzájemně se ovlivňují.

MS je někdy uváděn i pod jinými názvy a to například pod názvem Reavenův

syndrom. Takto pojmenován je podle profesora Geralda Reavena, amerického

endokrinologa a bývalého profesora na Stanford University School of Medicine v

Kalifornii, který v roce 1988 poprvé metabolický syndrom definoval. Dalším

známým názvem je Syndrom X a nebo tzv.„Deadly quartet“ ( tzv. „smrtící

čtveřice“). Poslední jmenovaný název poprvé použil v 80.letech N. M. Kaplan a to

podle 4 klasických složek MS – hypertenze, noninzulindependentní diabetes,

obezita a hyperlipoproteinémie. [1, 2, 8]

Výskyt MS je značný. V literatuře se uvádí až 20−30% dospělé evropské

populace. (Záleží, která kriteria pro hodnocení MS jsou použita, viz. další text).

Předpokládá se, že v České republice se vyskytuje u 32% mužů a 24% žen ve

věkové kategorii 24−65 let. Jelikož MS značně souvisí s životním stylem běžným

v rozvinutých zemích (vysoký energetický příjem, nízká pohybová aktivita), jeho

prevalence stále stoupá. Podíl má i stárnutí populace. Ve vyšších věkových

kategoriích stoupá prevalence až ke 40%. [1, 2, 8]

1.1 Definice metabolického syndromu

V roce 1988 profesor Reaven představil Syndrom X jako společný výskyt těchto

složek:

 inzulinorezistenci (vyjádřenou zejména ve svalech)

 poruchu glukózové tolerance, respektive diabetes mellitus

 hyperinzulinismus

 zvýšenou koncentraci VLDL, respektive triglyceridů

 sníženou koncentraci HDL

 esenciální (primární) hypertenzi

Za hlavní příčinu syndromu pak pokládal inzulinorezistenci. První mezinárodní

definice MS byla vytvořena WHO v roce 1998. V roce 2001 následovala definice

http://en.wikipedia.org/wiki/Stanford_University_School_of_Medicine
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NCEP ATP-III a v roce 2005 definovala MS IDF. Jednotlivé definice následují

v dalším textu.

Dnes asi nejvíce používána definice National Cholesterol Educational Program –

Adult Treatment Panel III (NCEP ATP-III) říká, že by měl pacient splnit 3 z 5

kritérií.

1. Obvod pasu u ženy je větší než 88cm a u muže je větší než 102cm.

2. Krevní tlak překračující hodnoty 130/85 mm Hg.

3. Glykémie je vyšší než 6,1 mmol/l.

4. Triacylglyceroly mají vyšší hodnoty než 1,7 mmol/l.

5. HDL-cholesterol má u žen nižší hodnotu než 1,29 mmol/l a u mužů nižší

než 1,03 mmol/l

International Diabetes Federation (IDF) definuje metabolický syndrom takto:

 Jedinec má centrální obezitu (ta je určena obvodem pasu u žen

větší než 80cm a větší než 94cm u mužů)

Aby splnil kritéria musí mít dále 2 ze 4 následujících faktorů.

 triglyceridémie má hodnoty ≥ 1,7 mmol/l (150mg/dl),

 hodnota systolického krevního tlaku ≥ 130 nebo diastolického

≥ 85 mm Hg,

 glykémie ≥ 5,6 mmol/l (≥ 100mg/dl)

 koncentrace HDL cholesterolu je redukovaná na hodnoty

< 1,29 mmol/l (50mg/dl ) pro ženy a < 1,03 mmol/l (< 40mg/dl)

pro muže.

V úvahu se dále bere předchozí specifická léčba triglyceredémie, HDL a krevního

tlaku nebo dříve diagnostikovaný diabetes mellitus 2. I když ještě patogeneze MS

není zcela pochopena a každá jeho složka působí komplexně spolu s další, tak je

za příčinu vzniku MS pokládána centrální obezita a inzulinorezistence.
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Nízké hladiny HDL a vysoké hladiny TG jsou spojovány s aterogení dyslipidémií.

Často jsou nacházeny současně s inzulinovou rezistencí, kde může a nemusí být

přítomen DM2.

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) musí mít pacient přítomnou

glukózovou intoleranci, porušenou glukózovou toleranci (IGT) nebo diabetes a

nebo insulinovou rezistenci a to společně s 2 a více kritérii. Mezi ty řadíme:

 porušená glukózová regulace nebo diabetes

 inzulinová rezistence

 tlak krve vyšší než 140/90 mmHg

 hodnoty TG vyšší než 1,7 mmol/l (150mg/dl) a/nebo nízké hodnoty HDL

cholesterolu a to méně jak 0,9 mmol/l (35mg/dl) u mužů a méně jak 1,0

mmol/l (39mg/dl) u žen.

 Přítomnost centrální obezity (definované pomocí waist to hip ratio (WHR)

u mužů hodnotou > 0,9 a u žen >0,85) a/nebo BMI > 30kg/m
2

 Mikroalbuminurie ( ztráty albuminu močí ≥ 20g/min nebo poměr albumin

kreatinin ≥ 30mg/g)
1
[1, 9]

2 Patogeneze metabolického syndromu

2.1 Inzulinorezistence

Za patogenetický podklad metabolického syndromu je obecně považována

inzulinová rezistence (dále IR), ačkoliv přesné mechanismy vzniku MS a ani

inzulinorezistence ještě nebyly odhaleny. IR byla popsána jako primární příčina

MS už profesorem Reavenem.

IR je definována jako zhoršená účinnost inzulinu k organismu. Normální

hladiny inzulinu vyvolávají menší biologickou odpověď. Dochází tak k nižšímu

využití glukózy v periferních tkáních. Zvyšuje se glukoneogenze a glykogenolýza

1
Močová exkrece albuminu se pohybuje fyziologicky v hodnotách 30 mg/24 hodin. Ztráty malých

množství albuminu (30–300 mg/24 hod) jsou označovány termínem mikroalbuminurie.

Mikroalbuminurie je cenná u pacientů trpících diabetem mellitem 2. typu, ale i u ostatních poruch

metabolismu glukózy a u hypertoniků. Fyziologicky se tento index pohybuje kolem 2,8–22,8 g

albuminu na mol kreatininu. Při vyšetření mikroalbuminémie je třeba vyloučit uroinfekce.

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Albumin
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Diabetes_mellitus_2._typu
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Gluk%C3%B3za
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v játrech, tedy dochází k vyšší produkci glukózy. Ve svalech je porušen vstup

glukózy do buněk a v tukové tkáni dochází k mírné inhibici lipolýzy. Tuková tkáň

tak dále uvolňuje mastné kyseliny, ty ještě více zhoršují IR.

Snížená citlivost k inzulinu se rozvíjí u osob s genetickou predispozicí

k IR pod vlivem zevních faktorů jako je přejídání, nedostatečná fyzická aktivita,

kouření a stres. Zároveň účinnost inzulinu klesá s věkem. Inzulinorezistentní jsou

prakticky všechny orgány v těle. Pro metabolický syndrom je typická tzv.

postreceptorová inzulinová rezistence. Významnou úlohu hrají distribuce a funkce

tukové tkáně, ukládání triglyceridů v kosterním svalu a jaterní tkáni, poruchy

metabolismu glukózy, zvýšené hladiny cirkulujících mastných kyselin a regulace


[…]


s nízkým glykemickým indexem. V dietě doporučují snížený příjem nasycených

tuků a zvýšený příjem zeleniny, luštěnin, ovoce a škrobových potravin s nízkou

hodnotou glykemického indexu. Dále doporučují nízký obsah soli, vzhledem

k hypertenzi a omezený příjem alkoholu. [18]

Roche, Phillips a Gibney tvrdí, že tuková tkáň se může podílet jako

klíčový faktor na rozvoji inzulinové rezistence a tím pádem metabolického

syndromu. Zmiňují dva možné způsoby vlivu tukové tkáně. První možností je, že

nadměrná akumulace tukové tkáně vede ke zvyšování mastných kyselin v jiných

tkáních. Dochází k zvýšenému ukládání triacylglyceridů v periferních tkáních,

k narušení inzulinové signalizace, k inhibici vychytávání glukózy a tím k rozvoji

inzulinorezistence. Jako druhá možnost je brána v úvahu tuková tkáň jako

endokrinní orgán, který vylučuje faktory ovlivňující insulinovou senzitivitu. Dále
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v článku poukazují na vliv dietního složení mastných kyselin a poukazují na to, že

nejen vysoký příjem, ale i složení přijímaných tuků má vliv na ms a obezitu. [19]

Harding et al. v prospektivní epidemiologické studii naznačují, že zvýšení

příjem PUFA: SFA
15

je spojený se sníženým rizikem vzniku diabetes mellitus 2.

typu a to nezávisle na věku, pohlaví a rodinné anamnéze. V některé z dalších

studií bylo například prokázáno, že nahrazením 5% přijímané energie ze SFA

MUFA je spojeno s 37% nižším rizikem rozvoje kardiovaskulárních chorob.

V jiné studii bylo zjištěno, že náhrada SFA MUFA vede ke zlepšení inzulinové

citlivosti. Na závěr je potřeba poznamenat, že u lidských subjektů tyto informace

ještě nejsou potvrzeny. Navíc v některých studiích byl nízký příjem tuku, proto

účinky složení tuku nemusí být relevantní. [19]

Zeman, Žák a Vecka se shodují v tom, že pro léčbu ms je vhodná redukce

hmotnosti. Tvrdí, že důležitou součástí je snížení spotřeby SFA spolu se zvýšením

pohybové aktivity. Podle nich by měl být kalorický příjem v redukčním režimu

snížen o 500-100 kalorií na den. Cílem by mělo být snížit hmotnost během půl

roku až roku o 7-10%. Doporučují denně 30 minut zátěže a to vytrvalostního typu.

V dietním složení stravy doporučují zaměřit se na snížený příjem SFA, trans

nenasycených mastných kyselin a cholesterolu a doporučují zvýšený příjem

MOUFA a PUFA řady ω-3 a ovoce a zeleniny. [20]

Dá se tedy říci, že se odborná veřejnost shoduje v tom, že redukce

hmotnosti má pozitivní vliv na ms a že možný vliv může mít složení přijímaných

tuků. [18, 19, 20]

4.5 Závěr:

Dieta použitá v této studii, vedla ke snížení váhy a ke snížení inzulinové

rezistence u obézních žen. Snížení tělesné hmotnosti, respektive snížení tělesného

tuku, pozitivně korelovalo se změnou inzulinové rezistence.

15 SFA= Saturated Fatty Acids (nasycené mastné kyseliny), MUFA= Monounsaturated Fatty

acids (monoenové mastné kyseliny), PUFA= Polyunsaturated fatty acids (polyenové mastné

kyseliny).

http://en.wikipedia.org/wiki/Polyunsaturated_fatty_acid
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Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá metabolickým syndromem a možnostmi

nefarmakologické léčby metabolického syndromu. V teoretické části práce je

metabolický syndrom spolu s obezitou (nedílnou součástí metabolického

syndromu) charakterizován. V dalších kapitolách jsou popisovány možnosti

nefarmakologické léčby metabolického syndromu pomocí diety a s využitím

pohybové aktivity. V experimentální části práce je uvedeno zpracování klinické

studie, v níž byl na malém souboru obézních žen pozorován vliv redukce

hmotnosti na inzulinovou rezistenci. Studie ukazuje, že redukce váhy vede ke

snížení insulinové resistence a že míra zlepšení insulinové resistence je úměrná

velikosti úbytku váhy či tělesného tuku (mezi redukcí hmotnosti a poklesem

indexu HOMA-IR existuje pozitivní korelace). Výsledek je v souladu s jinými

studiemi Tyto navíc ukazují i příznivý vliv na ostatní komponenty metabolického

syndromu.
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Summary

This paper is focused on metabolic syndrome and possibility of its non-

pharmaceutical therapy. In theoretical part is metabolic syndrome characterized

in combination with obesity (part and parcel of metabolic syndrome). In next

chapters are described possibilities of non-pharmaceutical therapy of metabolic

syndrome by means of diet and by use of exercise. In experimental part of this

paper it was dealt with clinical study, in which influence of weight reduction on

resistance to insulin of small group of obese women was observed. Study

suggests, that weight reduction leads to reduction of insulin resistance and that

level of improvement is proportional to amount of weight or fat lost (positive

correlation exists between weight reduction and decrease of HOMA-IR index).

Results are in unity with other studies. These also show positive influence on

other components of metabolic syndrome.
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Seznam příloh

Příloha 1

Glukózový transportér Místo působení

GLUT 1 většina buněk, v dospělosti hlavně

v membránách erytrocytů a nervových

buněk (velmi citlivé na hladiny

glukózy v krvi)

GLUT 2 játra, pankreat, epitel tenkého střeva a

ledvin

GLUT 3 Neurony

GLUT 4 kosterní svalovina a tuková tkáň

GLUT 5 epitel tenkého střeva

Zdroj: Ivana Fellnerová, 2010 (PřF UP Olomouc)