UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název Práce: Vliv redukce váhy na ukazatele metabolického syndromu u obézních jedinců

Jazyk práce: čeština

Student: Holečková Pavla
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví

Vedoucí/školitel: Doc. MUDr. Vladimír Štich, PhD.
Oponent (i) : Mgr. Lenka Rossmeislová, PhD.

Předseda komise: Doc. MUDr. Martin Čelko, CSc.
Členové komise: PhDr. Marie Zvoníčková
Mgr. Široká
Doc. MUDr. Vladimír Štich, PhD

Datum Obhajoby: Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se studijním řádem 3. LF

Výsledek obhajoby: Výborně